关于公布阿克陶县“乡镇权责清单和县乡
‘属地管理’事项责任清单”的通知

各乡（镇）人民政府、县人民政府各有关部门：
根据《自治区人民政府关于赋予乡镇人民政府和街道办事处部分行政处罚权的决定》（新政发〔2023〕31号）和《自治区人民政府办公厅关于印发＜乡镇（街道）权力事项通用目录＞的通知》（新政办发〔2023〕33号）精神，县人民政府高度重视，压实工作责任，精心部署安排，强化督促指导，规范工作程序，扎实做好清单编制工作，阿克陶县“乡镇权责清单和县乡‘属地管理’事项责任清单”经县人民政府常务会议审议并报请自治州人民政府审核同意，现将阿克陶县“乡镇权责清单和县乡‘属地管理’事项责任清单”（以下简称“清单”）予以公布，并就有关事宜通知如下：
一、压实清单组织责任。各乡（镇）人民政府、县人民政府各有关部门要切实履行主体责任，加强组织领导，全面统筹协调，加强对乡镇权责事项的指导，密切协同配合，细化工作举措，积极做好硬件设施保障，切实做好权责事项落实工作，强化执法规范化建设，明确各层级的执法责任和执法边界，注重工作实效，强化严督实导，及时协调解决工作中的突出问题，确保做到“机构人员、业务培训、执法成效、实际效果”四个到位。
二、抓好清单规范落实。县司法局要加强沟通协调，扎实开展综合执法指导、监督，加强对乡镇清单工作的指导，做好执法人员的行政执法资格培训和考试。县人民政府有关工作部门要主动协调配合，加大行政执法专业知识培训，指导乡镇完善本领域事项的具体实施流程、自由裁量权标准等，明确事中事后监管措施，提高乡镇综合执法能力和水平。各乡（镇）人民政府、县人民政府有关部门要提高思想认识，认真对照清单履职尽责，主动担当作为，不断提高履职尽责能力水平，推动清单落地见效。
三、科学做好清单动态管理。清单公布实施后，各乡（镇）人民政府、县委编办、县司法局要根据《自治区党委编委关于印发<新疆维吾尔自治区权责清单管理办法>的通知》（新党编委〔2021〕16号）具体要求，加强清单管理，规范行政权力运行，根据法律法规规章立改废、简政放权、职能职责调整等情况，及时做好清单动态调整。要严格按程序做好报审和备案，并及时做好清单更新完善和公布实施工作。

附件：1.阿克陶县乡镇权责清单
2.阿克陶县县乡“属地管理”事项责任清单

                              阿克陶县人民政府办公室
                            2023年11月28日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
1